Ayədən dərhal sonra onunla bağlı hədis rəvayət edən raviləri sadalayan müəllif onlara nəzmlə yazdığı şərhlərini də əlavə edərək ərəb dilçiliyi sahəsində öz məharətini ifadə etmişdir;

- Müəllif sözlərin və tərkiblərin şərhində Yəhya ibn Ziyad əl-Fərranın (ö.t. 207 / 822)<sup>3</sup>, Məhəmməd ibn Cərir ət-Təbərinin (ö.t. 310 / 923), Məhəmməd ibn Məsud əl-Əyyaşinin (ö.t. 320 / 932),

---

<sup>3</sup> Birinci rəqəm hicri, ikinci miladi təqvimini göstərir.

Əbul-Qasım Zəccacinin (ö.t. 337 / 949), Əbul-Qasım Mahmud Zəməxşərinin (ö.t. 538 / 1144) kitablarına da nəzər salmış, onların fikir və tədqiqlərindən yararlanmışdır. Bəzən isə, bu və ya digər məsələ ilə bağlı həmin alimlərin fikirlərini qeyd etdikdən sonra öz münasibətini də bildirmişdir. Qeyd edək ki, Əbu Abdullah Miqdad əl-Hilli çox nadir hallarda heç bir alimin fikrinə söykənmədən müstəqil olaraq hər hansı bir ayədən hökm çıxarmışdır<sup>4</sup>.

Qeyd etmək lazımdır ki, orta əsrlərdə müsəlman Şərqiində bu sahədə mövzu ilə bağlı bir sıra mötəbər və sanballı əsərlər ortaya qoyulmuşdur. Bunlardan Əbu-Həsən Müqatil ibn Bəşir əl-Xansarinin (ö.t. 150 / 769) “Təfsiru Xəmsə Miəti Ayə minəl-Quran fil-Məmurat vəl-Mənhiyat” kitabını, Əbu Cəfər Təhavinin (ö.t. 321 / 933) “Əhkamul-Quran”ı, Əbu Bəkr İbnul-Ərəbinin (ö.t. 543 / 1148) eyni adlı, yəni “Əhkamul-Quran” əsəri, Qütbəddin Ravəndinin (ö.t. 573 / 1177) “Fiqhul-Quran və Şərhü Ayətül-Əhkam” adlı təlifini, İbn Nürəddin əl-Məvziinin (ö.t. 825 / 1421) “Təfsirul-Bəyan li əhkamil-Quran” kitabını, o cümlədən Əbul-Fəzl Əhməd ibn Əli əl-Əskəlaninin (ö.t. 852 / 1448) “əl-Əhkam li Bəyani mə fil-Quran min əl-Əhkam” adlı fiqhi- təfsirini qeyd etmək olar<sup>5</sup>.

Üzərində tədqiqat işi apardığımız Əbu Abdullah Miqdad əl-Hilli ilə bağlı məlumatların yer aldığı bir sıra elmi və ədəbi mənbələr mövcuddur.

Tədqiqat işinin predmeti Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin “Kənzül-irfan” əsərinin AMEA Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunda saxlanılan altı əlyazma nüsxəsinin müqayisəli təhlilindən ibarətdir. Məlum olmuşdur ki, Bakı nüsxələrindən ən qədimi 993 / 1585-ci ildə müəllifin ölümündən 167 il sonra katib Abduddai İsmayıl Nəməqi tərəfindən, ən müasiri isə 1123 / 1711-ci ildə katib Məhəmməd Yəhya bin Molla Məhəmməd Möhsün tərəfindən köçürülmüşdür<sup>16</sup>.

**Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri.** Təbii ki, bütün təfsirlərin, tədqiqatların məqsədi, ilk növbədə tədqiq etdiyi obyektin mahiyyətini, ideyasını, məğzini üzə çıxarmağa xidmət edir.

–“Kənzül-irfan ” əsərin dünyanın müxtəlif institut, muzey və kitabxanalarında 67 ədəd əlyazma nüsxəsi üzə çıxarılsa da bu sayın daha da çox olduğu düşünülür. Nüsxələr haqqında məlumatlar həmin əlyazmaların saxlandığı institut, muzey və kitabxanalarının tərtib etdikləri kataloqlardan əldə edilmişdir;

– Dünya kitabxanalarında qorunan nüsxələrin ən qədimi üzü 918 / 1512-ci ildə köçürülmüş İstanbul Topqarı Sarayı Muzeyində saxlanılan nüsxədir. Ən müasiri 1312 / 1894-cü ilə aiddir. Tərbiyə Dövlət Kitabxanasında qorunur;

- Dissertasiyada Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin elmi irsi ilk dəfə Azərbaycanda orta əsr və müasir mənbələrə əsasən araşdırılmışdır;

–Təqdim edilən dissertasiyada ilk dəfə olaraq Miqdadın adı çəkilən əsərinin əhəmiyyəti, bu mövzuda yazılmış digər əsərlərdən fərqi, abidənin Bakı əlyazmalarının müqayisəli – tekstoloji tədqiqi həyata keçirilmişdir.

Onun həyatı haqqında orta əsr mənbələrində verilmiş məlumatlar çox məhduddur. Bu məlumatlar ensiklopedik xarakterli olduğundan, adətən bir-birini təkrarlayır. Alimin anadan olma tarixi dəqiq bilinməsə də bəzi mənbələr onun təqribən 746 / 1346-cı ildə dünyaya gəldiyini<sup>23</sup> və təqribən 80 il yaşadığını qeyd etmişdir. O, sonradan Nəcəf şəhərinə gəlib yerləşmiş, ömrünün sonuna kimi (826 / 1423) orada yaşamış və elmi fəaliyyətlə məşğul olmuşdur. Əbu Abdullah Miqdad əl-Hilli ilk təhsilini dövrünün elm adamlarından sayılan ata və babasından, sonralar başda ustadı Şəhidi-Əvvəl kimi tanınan Məhəmməd bin Cəmaləddin Məkki, Ziyaəddin Abdullah əl-Əraci və Əmidəddin Abdulmüttəlib ibn Əbulfəvarisdən dərs almışdır.

Dünya ilə bağlı işlər; insanın Allaha ehtiram və sevgisinin ifadə forması olan-ibadət, mülki hökmləri adlanan alqı-satqı (müamilat), qadağan olunan əməllərlə bağlı hökmləri tənzimləyən hökmlərdən (uqubət) ibarətdir.

Fiqhi-təfsirin mövzusu ibadət, alqı - satqı və hüquqla bağlı olduğundan Qurandakı hökm ayələrinin sayı haqqında tam bir ortaq fikir yoxdur. Fiqhi-təfsir alimi Əbu Bəkr Cəssas (ö.t. 370 / 980), 1080 ayə, İbnül Ərəbi (ö.t. 543 / 1148) 800 ayə, Məhəmməd Siddiq Xan ibn Hasən ibn Əli (ö.t. 1307 / 1889) isə 250-yə yaxın ayəni öz əsərlərində fiqhi baxımdan təfsir etmişlər<sup>29</sup>. Əbu Abdullah Miqdad əl-Hilli “Kənzül-irfan” əsərini yazarkən 382 Quran ayəsinə istinad etmişdir.

**“Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin “Kənzül-irfan” fihi təfsiri”** adlanan ikinci fəslin üçüncü paraqrafında Orta əsr fihi təfsir elminin nümayəndəsi Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin “Kənzül-irfan” əsəri geniş şəkildə tədqiq olunmuşdur. Alim “Kənzül-irfan”ı yazarkən Əli ibn Həməzə Kəsai ( ö.t. 189 / 805), Yəhya ibn Ziyad əl-Fərranın (ö.t. 207 / 822), Əbu Davud ( ö.t. 275 / 889), Məhəmməd ibn Cərir ət-Təbərinin (ö.t. 310 / 923), Məhəmməd ibn Məsud əl-Əyyaşi- nin (ö.t. 320 / 932), Əbul-Qasım Zəccacinin (ö.t. 337 / 949), Əbul-Qasım Mahmud Zəməxşərinin (ö.t. 538 / 1144) və digər bir çox müəlliflərin kitablarına nəzər salmış, onların fikir və tədqiqlərindən yararlanmışdır.

Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin “Kənzül-irfan” fihi təfsirinin quruluş prinsipləri araşdırarkən aşağıdakı qaydaların mövcudluğu aşkar edilmişdir:

Elə buna görə də, dünyanın tanınmış əlyazma xəzinələrində, kitabxana və muzeylərində əsərin çoxlu sayda nüsxələri qorunub saxlanır. Əsər haqqında kataloqlarda bəzən geniş, bəzən də qısa şəkildə (məsələn yalnız şifrəsi) məlumat verilmişdir. Belə ki, bu nüsxələrin ən qədimi 918 / 1512-ci ilə aiddir və İstanbul Topqarı Sarayı Muzeyində saxlanılır. Ən müasiri isə 1312 / 1894-cü ildə köçürülmüşdür və Təbriyət Dövlət Kitabxanasında qorunur. Həcmcə az olanı 1468 şifrəsi altında Ayətullah əl-Uzma Mərəşi Nəcəfi Kitabxanasında saxlanılır. Onun həcmi 16 vərəqdır. Həmin kitabxanada həcmcə çox olanı da 6466 şifrəsi altında qorunub saxlanılır. Həcmi 321 vərəqdır.

Ölçüsü 14.5x26.5 sm, həcmi 289 vərəqdir. Katibi yoxdur; M-366 şifrli əlyazmanın köçürülmə tarixi 1084/1702-ci ildir, ölçüsü 14.5x20 sm, ümumi həcmi 253 vərəqdir. Katibi Abdullah Mumin bin Mübarək Maçuzidi; C-654 şifrli əlyazmanın köçürülmə tarixi 1123/1711-ci il, ölçüsü 19x30 sm, həcmi 163 vərəqdir. Katibi Məhəmməd Yəhya bin Məhəmməd Muhsindir; B-38 şifri altında saxlanılan bu əlyazmanın əvvəli və sonu naqisdir. Ölçüsü 13.5x19 sm, həcmi 223 vərəqdir.

Əlyazma mətnlərində istifadə edilən mətnşünaslıq işarələrinin əhəmiyyətini göstərmək üçün onları nümunələrlə izah etmişik.

–Əbu Abdullah Miqdad əl-Hilli haqqında istər ilk mənbələrdə, istərsə də tədqiqat əsərlərində verilmiş məlumatlar ziddiyyətli olmuş və bunun nəticəsində onun anadan olma və ölüm tarixləri, eləcə də neçə il yaşaması haqqında verilən məlumatlar əksər hallarda bir-birini təkzib etmişdir. Araşdırmalarımız nəticəsində onun 746 / 1346-cı ildə Hillənin Süyur kəndində dünyaya gəlməsi və təqribən 80 il yaşaması, 826/1423-cü il cəmədiəl-əvvəlin 25-ci günü isə Nəcəfdə vəfat etməsi və orada dəfn edilməsi dəqiqləşdirilmişdir;

–Əbu Abdullah Miqdad əl-Hillinin həyatı, ailəsi, ustadları, tələbələri haqqında orta əsr mənbələri əsasında ilk dəfə geniş məlumat verilmiş, onun islam elmləri sahəsində yazdığı əsərləri üzə çıxarılmışdır;